re, et ita aliquis saltem timore conditionaliter cogitur benefacere, quemadmodum cogitur bonum facere. 205

Magister: Respondetur quod glossa intentionem textus Augustini expressius habuisset si dixisset: “qui ex timore bonum facit reputatur non facere”, sicut Augustinus, ut habetur Extra, *De regulis iuris*, dicit: “qui ex timore facit preceptum, aliter quam debeat facit, et ideo iam non facit”. Potest tamen dici quod glossa posuit ‘benefacere’ pro ‘bonum facere’. Non est autem dubium quin leges cogant bona facere et ideo sepe metu legum nonnulli bona faciunt et ita timore benefaciunt, accipiendo ‘benefacere’ pro ‘bonum facere’. Sed Augustinus aliter accipit ‘benefacere’, quia pro meritorie et ex bona voluntate facere. 210 215

Capitulum 45

Discipulus: Allegationes quas supra in diversis capitulis adduxisti ad probandum quod catholici, qui possunt, de necessitate tenentur papam hereticum impugnantes defendere, tantummodo de scientibus et credentibus papam esse hereticum videntur concludere: quod illi soli, videlicet, qui sciunt aut credunt papam esse hereticum tenentur de necessitate salutis impugnantes ipsum, si possunt, defendere. Non autem videntur ostendere quod nescientes papam esse hereticum teneantur defendere ipsum de pravitate heretica impugnantes. Ideo quid de hoc sentiunt literati propala. 5 10

Magister: Rationes ille, saltem multe, non tantum de scientibus papam esse hereticum sed etiam de nescientibus, tamen dubitantibus, videntur procedere. Unde nonnulli putant quod, sicut si aliquis de facto a papa catholico appellaret ipsi heresim imponendo, antequam constaret appellationem huiusmodi non esse legitimam esset appellationi deferendum eiusdem, ita si aliqui 15

205 timore] timor Va *omitted* Es 205 cogitur] cognoscitur Va 206 quemadmodum ...
 facere] *omitted* Vc 209 habetur] legitur Vc 211 iam non] non iam Ly
 Vg Va Bb 213 cogant] sepe Ly Vg Va 213 bona] bene Vc 213 legum]
 et timore *added* Ly 214 bona faciunt] benefaciunt Ly 214 bona] bonum
 Es 214 et ... benefaciunt] *omitted* Ly 214 ita] non nisi Vg *omitted* We
 in *added* Va 215 benefacere] *omitted* Ly Vg Va 216 pro] *omitted* Va
 216 ex] *omitted* Va Bb 2 supra] *omitted* Es 5–6 concludere] excludere
 We 6 quod] Quia Es 6 videlicet] scilicet Ly *omitted* Es *cancelled* Vgb
 10 sentiunt] sentiant Es 10 propala] propalam Ly 11 multe] intellec-
 te Va 12 etiam] *omitted* Ly 12 tamen] cum Va 13 putant] dicunt Es
 14 catholico] *omitted* Es

impugnant papam hereticum, alii catholici nescientes ipsum esse hereticum et ignorantes an impugnantes ipsum veraciter et iuste impugnent, tenentur, si possunt, taliter impugnantes defendere.

20 **Discipulus:** Secundum ista que dicis hic est locus congruus pertractandi conclusionem tertiam illorum qui tenent quod licet appellare a summo pontifice, quam supra cap. 17 recitasti, et nunc iterum replicasti. Ideo pro illa conclusione primo satagas allegare.

25 **Magister:** Quod deferendum sit appellationi a papa catholico pro causa heresis interiecte antequam constet ipsam non esse legitimam multis modis videtur posse probari. Primo autem sic. Non minus est deferendum appellationi pro causa heresis interiecte quam aliis appellationibus pro gravaminibus spiritualibus et levi-
30 bus interiectis, quia appellatio pro causa fidei interiecta spectat ad ius publicum et utilitatem communem, ergo non minori privilegio gaudere debet quam appellatio interiecta pro utilitate privata. Sed aliis appellationibus est deferendum quamvis non constet quod non sunt legitime eo quod causa allegata non est probata. Ergo
35 multo fortius appellationi a papa pro causa heresis interiecte est deferendum dummodo non constet quod non est legitima.

Discipulus: Tardiores exemplis apertis sepe moventur, ideo pone exemplum apertum de appellatione a papa catholico interiecta.

40 **Magister:** Sicut in principio istius materie tibi apertius indicavi tenentes istam assertionem quod appellationi a papa catholico est deferendum antequam constet appellationem non esse legitimam nolunt ad strictissimam significationem ‘appellationis’ artari, sed utuntur nomine ‘appellationis’ quo poterunt largius,
45 scilicet pro provocatione largissime sumpta, imo etiam, si usus permittit, pro recusatione. Intendunt igitur quod appellationi seu

17 esse] *omitted* Vc Es 18 impugnantes] *omitted* Es 19 impugnent] *omitted* Va 19 si] et Es 20 secundum] *omitted* Vg *added* Vgm 21 qui tenent] *omitted* Vg Va 21 tenent] dicunt Ly 22 quam] quod Va Bb An Fi 22 17] 7 Bb 23 primo] prius Es 27 multis] multi Bb 27 autem] *omitted* Ly Es *cancelled* Vgb 29 gravaminibus] gravaminibus Ly 33 est] *omitted* Bb 34 non¹] *omitted* Es 35 interiecte] interiecta Es 37 sepe] semper Vc 37 ideo] non Va 40–41 indicavi] ut *added* Va 42 constet] constat Es 42 appellationem] causam Es 44 poterunt] possunt Es 45 pro] *omitted* Bb An Fi Vc 45 si] *omitted* Ly Vg Va 46 intendunt] intendit Va

22 1 Dial. 6.17 40 1 Dial. 6.18

provocationi a papa catholico, vel etiam recusationi, quando allegatur causa que si esset probata deberet legitima reputari, tali appellationi vel recusationi est omnino deferendum.

Tali modo loquendi supposito, ponatur quod aliquis appellat a papa vel recusat eum, allegando et se velle probare firmiter offerendo quod papa tenuit et asseruit fidem christianam esse falsam et fictam, et ideo papa non potest nec debet officium papatus exercere. Quo posito, dicunt isti quod tali appellationi seu provocationi vel recusationi, quantumcunque causa allegata sit falsa, quia tamen est talis que si esset probata deberet legitima reputari, antequam allegans eam fuerit de calumpnia convictus vel in probatione defecerit, aut per aliam exceptionem legitimam vel alium modum congruum appareat repellendus, tam papa quam alii catholici debent tali appellationi vel recusationi deferre circa talem appellantem vel recusantem, antequam eum malitiose constiterit processisse nichil penitus innovando. Imo pro tempore illo a iurisdictione summi pontificis est exemptus.

Hoc exemplo posito, probatur quod modo predicto tam summus pontifex quam alii tali appellationi vel recusationi deferre tenentur, et primo sic. Secundum leges favore religionis multa statuuntur contra rationem, quod sane intellectum consonum veritati dinoscitur, quia religio christiana maiori favore dinoscitur esse digna quam quecunque causa privata. Ex quo concluditur quod verba iuris in favorem religionis amplianda sunt et nullatenus restringenda, et per consequens omnia iura canonica et civilia in favorem edita appellantis interpretanda sunt largissime quando appellans pro religione christiana et fide catholica se asserit

47 etiam] *omitted* Ly Vg Va 50 tali] ergo *added* Es 50 appellat] appellet Ly Vc We 51 recusat] recuset Ly Vc 51 et] *omitted* Vg Va 53 et²] *omitted* Va Es 53 papa] *omitted* Ly *cancelled* Vgb papatus Vg We Es 53 papatus] Ly Va Vgb Bb Vc: *omitted* Vg An Fi We Es 54 dicunt] debent Va 56 quia] *omitted* Es 56 tamen] non *added* Bb An Fi nec *added* Va 57 calumpnia] et falsitate *added* We 59 quam] omnes *added* Vc We 59–60 catholici] *omitted* Es 60–61 tali ... antequam] appellationi vel recusationi circa talem appellantem vel recusantem Vg tali appellationi vel recusationi deferre circa taliter appellantem vel recusantem priusquam Vgm 60 circa] contra We Es 60 talem] taliter Ly Vc 61 antequam] priusquam Ly 61 eum] quam eum Vg 61 malitiose] malignissime Es 66 et] *omitted* Vc 67 statuuntur] constituuntur Ly 67 sane] sano Ly Vg 67 intellectum] intellectui Ly 67 consonum] inconsonum Ly 68 quia] *omitted* Bb vel *added* Vg Va autem *added* An Fi 69 quecunque] quacunquē Bb 72–73 quando] quia Ly

75 appellare. Constat autem secundum iura canonica et civilia quod
 appellacioni illius qui pro re alia quam pro fide appellat, si talem
 causam allegat que si esset probata deberet legitima reputari, iu-
 dex a quo appellat et alii deferre tenentur. Ergo per eadem iura
 probatur quod appellans a papa allegans quod papa tenet et as-
 80 serit fidem christianam esse falsam, papa et alii appellacioni eius
 vel recusacioni deferre tenentur, quia si hec causa esset probata
 deberet legitima reputari. Si enim talis appellans probaret legiti-
 me papam tenere fidem christianam esse falsam, papa nec super
 ipsum nec super alium iurisdictionem haberet.

85 Secunda ratio talis est. Appellacioni vel recusacioni illius de-
 ferendum est (antequam constet eum frustratorie seu malitiose
 procedere) cui licet pro causa quam allegat ab alio appellare vel
 alium recusare, quia sicut omni appellacioni vel recusacioni le-
 gitime deferendum est ita etiam omni appellacioni et recusacioni
 90 quam non constat esse illegitimam deferendum est. Sed catholi-
 co licet a papa appellare vel papam recusare si papa asserit fidem
 christianam esse falsam. Ergo si pro causa hac quis appellat a
 papa vel eum recusat pro iudice, antequam constet talem appel-
 lationem vel recusationem non esse legitimam tali appellacioni
 vel recusacioni deferendum est. Sed non potest constare talem
 95 appellacionem vel recusationem non esse legitimam nisi constite-
 rit causam allegatam esse falsam. Ergo antequam constet causam
 allegatam esse falsam deferendum est appellacioni vel recusacioni
 huiusmodi.

75 pro¹] *omitted* Va 75 appellat] Kn: *omitted* Ww 75 si] sic Va 77 appellat] ■
 appellatur Va 79 christianam] catholicam Es 83 ipsum] istum Ly Vg Va
 83 super] *omitted* An Fi 83 alium] aliquem alium We Es aliquam *added*
 Vc 84 ratio] est Bb 84 est] Sicut *added* Ly 84 illius] legitime Ly illud
 Vg *omitted* Va 85 est] ita etiam omni appellacioni et recusacioni quam non
 constat illegitimam esse deferendum est *added* Ly 86 cui] et Ly Vg Va Es
 86 allegat] alleget Ly 87 recusare] et *added* Ly Vg Va Es 87 sicut] sic
 Ly *omitted* Es 88–89 ita ... est] *omitted* Ly 88 etiam] et Vc 88 omni
omitted Vg 89 constat] constet Es 89 illegitimam] legitimam Vc Es
 91 esse falsam] *omitted* An Fi 91 appellat] vel *added* Bb 91–92 a ...
 talem] *omitted* Ly Vg 92 papa] papam Bb 92 vel] *omitted* Bb 92 eum]
 Es: papam Vc We *omitted* Ly Vg Va Bb An Fi 92 recusat] si se gerat *added*
 Es 93 recusationem] pro iudice antequam constet talem appellacionem vel
 recusationem *added* Vg Va 93–95 tali ... legitimam] *omitted* Ly Di 94 vel
 recusacioni] *omitted* Vg Va 96–97 antequam ... falsam] *omitted* Ly

Tertia ratio talis est. Si appellationi vel recusationi huiusmodi
 est minime deferendum, aut hoc est quia causa assignata si esset 100
 probata non deberet legitima reputari, aut quia ille a quo appella-
 tur vel qui recusatur est talis persona a qua pro causa tali appellare
 non licet, vel quia appellans vel recusans est talis persona cui spe-
 cialiter est interdictum a iure ne pro tali causa appellet, vel quia
 appellans vel recusans infra tempus statutum a iure non appellat 105
 vel non recusat, vel suam appellationem vel recusationem ne-
 quaquam prosequitur, vel quia in forma appellationis aliqua que
 deberent inferri obmittuntur. Quia si aliqua appellatio vel recusa-
 tio repellitur, aut est repellenda propter causam non legitimam si
 etiam esset probata, vel propter defectum appellationis aut pro- 110
 secutionis, aut propter obmissionem temporis a iure statuti, vel
 propter conditionem persone a qua appellatur vel recusatur, vel
 propter conditionem persone appellantis vel recusantis.

Sed propter primum non est dicendum quod tali appellatio-
 ni vel recusationi est minime deferendum, quia causa assignata 115
 (quod papa videlicet tenet et asserit fidem christianam esse fal-
 sam) est talis que si esset probata deberet ab omnibus catholicis
 sufficiens et legitima reputari. Nec propter secundum, quia a papa
 si asserit et tenet fidem christianam esse falsam licet appellare,
 imo est ab omnibus catholicis evitandus. Nec propter tertium est 120
 tali appellationi vel recusationi minime deferendum, quia ponat-
 ur quod appellans seu recusans sit bone fame quando appellat
 vel recusat et talis contra quem nichil obici possit, imo ponatur
 quod sit rex vel episcopus aut talis opinionis et fame quod contra
 personam non possit exceptio legitima allegari. Nec propter quar- 125
 tum est tali appellationi vel recusationi minime deferendum, tum

99 vel recusationi] *omitted* Es 100 est¹] esset Es 100 est²] esset Es
 100 assignata] allegata Es 101–102 appellatur] We: appellat Ly Vg Va
 Bb An Fi Vc Es 104 appellet] appellaret Ly 106 vel²] quia *added* Es
 106 vel³] suam *added* Vc 108 deberent] debuerant Es 108–109 vel re-
 cusatio] *omitted* Bb 109 repellitur] repelletur Va 109 repellenda] re-
 pellendam Vc 109 non] *omitted* Ly Vg Va Es 110 etiam] *omitted* Es
 111 obmissionem] emissionem Bb 111 statuti] stat Bb 112–113 a ...
 persone] *omitted* Es 112 qua] quo Bb Vg Di 112 vel¹] que *added*
 We 114 est] *omitted* Es 115 assignata] allegata Es 116 quod] quia
 Vg Va 116 videlicet] scilicet Es 118 sufficiens] sufficientissima Vc We
 119 christianam] catholicam Es 120 catholicis] *omitted* Es 125 personam
 papam Vc eum Es 126 vel recusationi] *omitted* An Fi Vc We a iudice *added*
 Ly 126 tum] cum Va *omitted* Es

130 quia sicut probatum est, tali appellanti vel recusanti non potest
currere tempus, cum non sit simpliciter necesse appellare pro tali
causa, tum quia ponatur quod infra tempus statutum a iure ap-
135 pellet vel recuset et appellationem vel recusationem prosequatur.
Nec propter quintum est tali appellationi vel recusationi minime
deferendum. Tum quia in hoc casu in favorem fidei christiane non
est necesse servare subtilitates iuris, tum quia ponatur quod talis
140 appellans vel recusans nichil de contingentibus et subtilitatibus
iuris obmittat. Patet igitur quod nulla ratio potest allegari quare
tali appellationi sit minime deferendum, quia nec ex parte cause
assignate, nec ex parte appellantis, nec ex parte persone a qua
appellatur, nec ex parte temporis, nec ex parte forme appellatio-
nis. Et ita dicendum est secundum istos quod tali appellationi seu
145 recusationi est deferendum omnino.

Discipulus: Potest dici quod ratio potest reddi quare tali ap-
pellationi seu recusationi est minime deferendum ex parte cause,
quia causa est falsa, eo quod papa est catholicus secundum ca-
sum.

145 **Magister:** Ista responsio frivola reputatur, quia falsitas cause
non impedit quominus appellationi vel recusationi sit deferendum
antequam falsitas sit probata vel offerens se probaturum causam
in probatione defecerit. Aliter enim nunquam esset aliqua appel-
latio reprobanda cui iudex vel alius rationabiliter detulisset, quod
150 tamen constat esse falsum. Si enim iudex iustam contra aliquam
profert sententiam, si ille duxerit appellandum allegans quod sen-
tentia est iniqua, iudex quamvis sciat appellationem esse iniquam